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Pártértekezlet 
a tudományegyetemen 

A József Attila Tudományegye-
tem kommunistáinak több mint 
száz küldötte február 2-án tar-
totta meg pártértekezletét az 
aulában. A pártértekezlet elnök-
ségében ott volt dr. Márta Fe-
renc, az MSZMP KB tagja, dr. 
Koncz János, az MSZMP Csong-
rád megyei Bizottságának titkára, 
dr. Székely Sándor, a városi 
pártbizottság titkára, dr. Hermán 
József, az Oktatási Minisztérium 
főosztályvezetője, dr. Antalffy 
György, a JATE rektora, dr. Ho-
ruczi László, az egyetemi szak-
szervezeti bizottság elnöke és dr. 
Csernus Sándor, a KISZ-bizott-
ság titkárhelyettese. 

Az elnöklő dr. Nagy Lajos be-
vezető szavai után dr. Gécseg 
Ferenc, az egyetemi pártbizottság 
titkára fűzött szóbeli kiegészítést 
a küldöttekhez előzetesen írásban 
eljuttatott, az 1975—80 közötti 
időszakban végzett munkáról szó-
ló pártbizottsági beszámolóhoz, 
illetve ismertette a kongresszusi 
irányelvekkel kapcsolatos állás-
foglalásra tett javasiátokat. 

A beszámoló részletesen fog-
lalkozott az utóbbi ö t ' évben az 
egyetem életében történt változá-
sokkal, az oktató-nevelő munka 
helyzetével, a tudományos kuta-
tói tevékenységgel és feladatok-
kal, az ifjúsági szövetség mun-
kájával, fejlődésével. Megállapí-
totta, hogy sikeres időszakot zár-
tak. Erősödött az egyetemen a 
párt vezető szerepe, fejlődtek 
kapcsolatai a tömegszervezetek-
kel és eredményes pártépítő mun-
kát végeztek a hallgatók körében. 

Az agitációs és propaganda-
munkát elemezve a beszámoló 
megállapította, hogy az egyfetemi 
párttagság eszmei-politikai arcu-
latának fontos mutatója a párt 
politikájával való cselekvő egyet-
értés. A hallgatók nagy többsége 
is egyetért a párt politikájával, 
politikai-ideológiai meggyőződé-
sük azonban nem eléggé kifor-
rott. Az egyetemi pártbizottság, 
a végrehajtó bizottság és a párt-
bizottság mellett működő agitá-
ciós és propagandabizottság a 
beszámólási időszakban többször 
foglalkozptt az agitációs és pro-
pagandatevékenységgel. Az agitá-
ciós és propagandabizottság szé-
les körű munkáját eredményesen 
végezte. 

A beszámoló az agitációs pro-
pagandamunkáról szólva megál-
lapította: „Fontos fórumunk a 
Szegedi Egyetem című lap. Mun-
kája az elmúlt időszakban ja-
vult. Igény, hogy az egyetemen 
folyó elméleti-ideológiai munka 
— például a szakmai-ideológiai 
kérdések — színvonalas ismerte-
tésével, esetleg viták kezdemé-
nyezésével, mégjobban segítse az 
agitációs-propagandamunkát." 

A pártalapszervezetek és a 
pártcsoportok eredményesen te-
vékenykedtek, az előírt, illetve 
ajánlott témák mellett sajátossá-
gaiknak megfelelő ideológiai-po-
litikai témákat is tárgyaltak. Az 
agitációs és propagandamunka 
igen hatékony formái a szabad 
pártnapok és kibővített taggyűlé-
sek. A párttagság politikai-ideo-
lógiai felkészültsége összességé-
ben magasszintű, de még nem 
teljesen megoldott a felsőfokú 
politikai végzettséggel rendelkező 
oktatók ideológiai továbbképzése. 
A következő időszakban a szak-
mai-ideológiai viták minőségének 
további javítása, a téma megfe-
lelő kiválasztása és az alapos elő-
készítés fontos feladat. A párt-
alapszervezetek az utóbbi évek-
ben nagy figyelmet fordítottak a 
fiatal párttagok és a párttag-
hallgatók ideológiai képzésére. A 
beszámoló hangsúlyozta: „Ko-
moly teendőink vannak még ab-
ban, hogy mélyebben ismerjük 
meg és elemezzük a hallgatók 
eszmei-politikai arculatát. %Hi-
szen ez az alapja nevelő tevé-
kenységünknek, a propaganda-
m u n i t a a k ^ 

Az oktató-nevelő munka hely-
zete és feladatai című fejezeté-
ben a beszámoló megállapította, 
hogy az egyetem tevékenységé-
nek középpontjában az oktató-
nevelő munkának kell állnia. A 
pártbizottság és a végrehajtó bi-
zottság e témáról az utóbbi esz-
tendőkben számos alkalommal 
tárgyalt. Az egyetem vezető párt-
szervei javaslatokkal, elemzések-
kel és határozatokkal nyújtottak 
segítséget az állami vezetésnek 
az oktatáspolitikai határozat vég-
rehajtásához. A pártalapszerveze-
tek is állandóan figyelemmel kí-
sérték az oktató-nevelő munka 
legfontosabb területeit. Az ok-
tató-nevelő munkán belül a ne-
velő tevékenység fontosságát kü-
lön is kiemeli. Az elmúlt idő-
szakban rendszeressé, tervszerűb-
bé vált a nevelés elvi és gya-
korlati kérdéseivel való foglalko-
zás. Mindhárom karon elkészült 
a komplex nevelési program. A 
világnézeti nevelőmunka fontos 
feladataként hangsúlyozzák a 
marxista ismeretek tudatossá té-
telét. 

Kívánatos, hogy a tudományos 
munka, jobban az oktatás és a 
társadalom érdekeihez igazodjon 
az egyetemen. Az oktatók, kuta-
tók szakmai felkészültsége még-
felelő, az utóbbi időszakban je-
lentős eredményeket értek el, ' a 
teljesítményt azonban gyengíti a 
szakalkalmazottak és az admi-
nisztratív segéderők hiánya \ 
kutatás dologi feltételei közül a 
helyiségproblémák, a megvásárolt 
ú j épület réven sokat javultak, 
nem mondható el viszont ugyan-
ez a tudományos kutatások ' fi-
nanszírozásáról. A jövőben foko-
zottabban kell törekedni az adott 
feltételek jobb kihasználására. A 
szellemi erőkkel való ésszerű 
gazdálkodásra való törekvés fon-
tos formája az intézmények kö-
zötti konkrét szakmai munka-
kapcsolat megteremtése, az állan-
dó tapasztalatcsere, a hazai és 
külföldi partnerekkel. 

A pártszervezet kádermunká-
jában a beszámolási időszakban 
előtérbe került elvi és gyakorlati 
síkon egyaránt, a tudatos káder-
tevékenység, amely közvetve, 
vagy közvetlenül azt eredmé-
nyezte, hogy az egyetem oktatói, 
vezetői mindinkább igyekeznek 
megfelelni azoknak az egyre fo-
kozódó követelményeknek, ame-
lyet pártunk és társadalmunk el-
vár tőlük. 

A pártszervezet belső életét 
elemezve a beszámoló kiemelte, 
hogy a pártcsoportok jól végzik 
sajátos teendőiket. A politikai, 
ideológiai tevékenység a KISZ 
pártirányítása terén igen eredmé-
nyes. Az alapszervezeti vezetősé-
gek többségének problémát okoz 
az ötéves ciklus hosszúsága. Az 
egyetemi végrehajtó bizottság 
irányító tevékenysége operatív és 
elvi vonatkozásban is jó. A tag-
könyvcsere az egyetemen elérte 
célját. A beszámolási időszakban 
fokozódott a párttagság politikai, 
közéleti aktivitása. A pártdemok-
rácia érvényesülésének lehetősé-
gei tovább javultak és ehhez 
szorosan kapcsolódva a munka-
helyi demokrácia is szélesedett. 
A pártfegyelem alapvetően jó. Az 
alapszervezetek a pártmunka ki-
emelt feladatának tekintették a 
hallgatói pártépítést. Különösen 
eredményes munkát végzett a 
pártépítési bizottság. A pártszer-
vek együttműködése az állami 
vezetéssel is jó. 

A tömegszervezetek pártirányí-
tása javult. A KISZ pártirányítá-
sában a hangsúly az egyszeri ér-
tékelésről mindinkább áttevődik 
a folyamatos munkakapcsolat biz-
tosítására. Számos fontos előre-
lépés történt az ifjúsági szervezet 
támogatásában, de a KlSZ-veze-
tők félkészítése terén továbbra is 
igen komoly feladatai vannak a 
pártszervezeteknek. A jövőben 
nagyobb figyelmet kell fordítani 

a tanulmányi munkában még 
meglevő fogyatékosságok felszá-
molására, feltétlenül javítani kell 
a munkafegyelmet, többet kell 
törődni a hallgatók munkára való 
nevelésével. Az egyetemi KISZ-
szervezet jelentős eredményeket 
ért el az ifjúsági mozgalmi mun-
ka legfontosabb területein, s je-
lentős fejlődés ment végbe az 
oktatói-dolgozói KTSZ-szervezet 
tevékenységében is. A jövőben 
igen fontos feladat az ifjúság kö-
rében végzett politikai nevelő-
munka hatékonyságának fokozá-
sa. A pártszervek az utóbbi 
években erőteljesebben segítették 
a szakszervezet politikai munká-
ját is az érdekvédelmi munka 
mellett. A párt és a szakszerve-
zet együttműködésének jelentős 
fórumai alakultak ki. 

A pártértekezleten felszólalók 
— dr. Szalay István, dr. Vastagh 
Pál, Űjszászi Ilona, dr. Horuczi 
László, dr. Rákos István, dr. An-
tálffy György, dr. Katona Péter, 
dr. N-igy Károly, dr. Keserű Bá-
lint, Bclog István, dr. Makk Fe-
renc. dr. Hermán József, dr. Túri 
Géza, dr. Kristó Gyula — az 
egyetemi oktató-nevelő munka 
hel- f'Zytéről, a tanárképzés felada-
tairól, a továbbképzésről, az in-
tegrációról, a tudományos élet-
ről, a soron levő gazdasági fel-
adatokról és az ifjúsági mozgal-
mi munkáról mondtak véleményt. 

Pr. Márta Ferenc tolmácsolta a 
szegedi tudományegyetem kom» 
rr tnistáinak a Központi Bizottság 
üdvözletét és kérését, hogy a 
köuCikezó időszakban feladatai-
nak megvalósításúval segítsék elő 
társadalmunk fejlődéséi, felszó-
lalásában az oktató-nevelő mun-
kával kapcsolatban hangsúlyozta, 
hogy az általános és szakmai 
műveltség emelése feltétlenül 
szükséges ahhoz, hogy soronlevő 
feladatainkat el tudjuk, végezni. 
Szólt a szocialista demokratizmus 
fejlesztéséről, annak oktatási és 
tudományos téren szükséges ten-
nivalóiról. Felhívta a figyelmet 
arra. hogy a már meglevő esz-
közeinkkel éljünk e tekintetben 
is jobban. A tudománypolitikai 
irányelvekről, a tudomány és a 
gyakorlat kapcsolatának kérdései-
ről szólva kiemelte a tudományos 
eredmények gyorsabb, hatéko-
nyabb alkalmazásának fontossá-
gát. Utalt arra, hogy szükséges a 
kutatók és a gyakorlat igényeit 
ismerő vállalatok hatékonyabb 
együttműködése, a célkitűzések 
együttes meghatározása. Beszélt 
azokról az elvárásokról, amelyek 
nagyobb összefogást igényelnek a 
kutatásban az intézetek, a sze-
gedi kutatók között. 

Dr. Koncz János a megyei és 
d városi pártbizottság üdvözletét 
tolmácsolta a pártért.ekezletnek. 
Hangsúlyozta, hogy értékelésük 
szerint az egyetemen színvonalas, 
eredményes a pártmunka. Beszé-
dében időszerű gazdasági és tár-
sadalmi kérdéseket elemezve ki-
emelten szólt az ideológiai, poli-
tikai cselekvési egység jelentősé-
géről, s elveink higgadt, követ-
kezetes képviseletének fontossá-
gáról. Az ifjúság nevelésével 
kapcsolatban hangsúlyozta, a köz-
életiségre való felkészítés haté-
konysága emelésének szükséges-
ségét. 

A beszámoló és a kongresszusi 
irányelvekkel kapcsolatos állás-
foglalás elfogadása után a párt-
értekezlet megválasztotta a 37 
tagú egyetemi pártbizottságot és 
a városi pártértekezletre a 8 kül-
döttet. Az új pártbizottság meg-
tartotta első ülését, amelyen 9 
tagú végrehajtó bizottságot vá-
lasztott. A tudományegyetemi 
pártbizottság titkárává ismét dr. 
Gécseg Ferencet választották. A 
végrehajtó bizottság tagjai: dr. 
Égető Emese, Hevér Lászióné, dr. 
Németh József, dr. Papp István, 
dr. Rákos István, dr. Seres László, 
dr. Tóth Lászlóné, dr. Újvári Jó-
sseJi 

Kommunisták 
tanácskozása 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola pártszervezete január 
24-én rendezte meg pártértekez-
lelét. Az elnökségben helyet fog-
lalt dr. Székely Sándor, a városi 
pártbizottság titkára, dr. Moholi 
Károly, a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola főigazgatója, dr. 
Vidács Ferenc, az intézményi 
SZB képviselője és Nyíri Irén, a 
főiskolai KISZ-bizottság tagja. 

Dr. Grezsa Ferenc, a pártérte-
kezlet elnöke köszöntötte a meg-
jelenteket, majd ismertette az 
értekezlet napirendi, pontjait. Ezt 
követően felkérte dr. Kökúti 
Lajost, a főiskolai pártvezetősé-
gének titkárát, ismertesse a 
pártvezetőség beszámolóját az 
1975—80. között végzett munká-
ról. , 

A beszámolási időszak ideoló-
giai. munkáját áttekintve a be-
számoló kiemeli, hogy a főisko-
lán fejlődött a szervezettség. 
Gazdagodott, tudatosabb, terv-
szerűbb és differenciáltabb lett 
a pártoktatás. A főiskolai párt-
tagság és a pártonkívüli oktatók, 
dolgozók a XI. pártkongresszus 
állásfoglalásait és az azokat ki-
egészítő állami, társadalmi ha-
tározatokat egyetértéssel fogad-
ták és azok megvalósulását tet-
tekkel is támogatták. A főiskolán 
dolgozó értelmiség jó helytállás-
sal, érzékenyen reagál a negatív 
jelenségekre, erősödik kritikai 
hangvétele, amely mögött álta-
lában a hibák, a negatív jelen 
ségek elkerülésének, gyorsabb 
megszüntetésének az igénye hú-
zódik. A főiskolai párttagság, az 
oktatók, a dolgozok az alapvető 
ideológiai kérdésekben egységes 
állásfoglalást képviselnek, egyes 
részletkérdésekben azonban még 
fellelhetők vitatható nézetek. A 
hiányosságok ellenére is megál-
lapítható, hogy a főiskolán folyó 
ideológiai nevelőmunke eredmé-
nyei jelentősek, s erősödött a 
pártépítő tevékenység. 

As oktató-nevelő- és tudomá-
nyos murikat elemezve a beszá-
moló megállapítja, hogy a fel-
adatok megoldásában a tagság 
alkotó módon, öntudatosan, fe-
lelősséggel helytállva kapcsoló-
dott be. A gyakorló iskolák ok-
tató-nevelőmunkájának tartal-
mi korszerűsítését ú j dokumen-
tumok bevezetésével és a peda-
gógusok szakmai-módszertani 
kultúrájának fejlesztésével ala-
pozták meg. Az elmúlt öt é v i ben 
a főiskolai óktató-nevelőmunka 
fő feladata is az oktatás további 
korszerűsítése, a nevelő munka 
hatékonyságának növelése, a 
képzésnek a társadalmi, a gya-
korlati igényekhez való rugal-
masabb alkalmazása volt. E 
feladatok megvalósítását jelzik 
az új tantervek, programok, ú j 
szakok bevezetése és a korsze-
rűbb jegyzetek írása. Az okta-
tó munkától elválaszthatatlan 
nevelőmunka segítése érdekében 
az elmúlt időszakban elkészült 
a főiskola nevelési programja, 
amely évfolyamokra bontva ha-
tározza meg a fő feladatokat. 
Az oktató-nevelő munkában 
nagy hangsúlyt kapott az elmúlt 
éveikben az órán kívüli nevelés 
is. A tanszékek, az oktatók mun-
kájának megítélésénél a főiskola 
vezetősége figyelembe veszi a 1 

nevelőhatás milyenségét, a hall-
gatókkal kialakított kapcsolatot, 
az órán kívüli nevelő munkát. 

Egyaránt elismeréssel szól a 
beszámoló a főiskolai oktatók 
és hallgatók tudományos mun-
kájáról, de a jövő fontos fel-
adataként említi a diákköri 
munka és a tanszéki kutatómun-
ka kapcsolatának erősítését. 

A pártszervezet kádermunká-
jának középpontjában a beszá-
molási időszakban a vezetői és 
oktatói utánpótlás tervszerűbb 

»- nevelése, szakmai-ideológiai to-

vábbképzése állt. Ennek az interw 
zív módszernek a kiteljesítése 
érdekében a főiskola vezetése 
nagy gondot fordított a feltéte-
lek biztosítására, a végzett mun-
ka anyagi és erkölcsi megbecsü-
lésére, az igazságos, a teljesít-
ményekkel összhangban álló k i -
tüntetési és előléptetési politika 
kialakítására. A beszámolási idő-
szakban megnövekedett káderpo-
litikai munka szükségessé tette 
a főiskolai pártvezetőség korábbi 
hatásköri listájának és az alap-
szervezetek funkciójegyzékének 
felülvizsgálatát és a felettes 
pártszerv útmutatásainak meg-
felelően az indokolt módosítá-
sok elvégzését. 

A tömegszervezeti munka párt-
irányítását elemezve a beszá-
moló hangsúlyozza, hogy a főis-
kolai pártvezető6ég a főiskolai 
ifjúság elsőrendű kötelezettségé-
nek a tanulást, a szákmai és po-
litikai / ismeretek minél színvo-
nalasabb elsajátítását tartja. A 
szakmai-tanulmányi munkától 
azonban elválaszthatatlan a po-
litikai-ideológiai nevelés, mely 
az utóbbi időben a főiskolán 
színvonalasabb lett, a világné-
zeti nevelés korszerűsödése kö-
vetkeztében. Ez megmutatkozik 
a tartalmasabb mozgalmi, a tu-
datosabb szakmai munkában és 
a növekvő közéleti tevékenység-
ben. Utalt azonban arra is a be-
számoló, hogy a főiskolai hall-
gatók egy része a politikai-köz-
életi feladatok vállalása helyeU 
jelenleg szívesebben vállalkozik 
szakmai-közéleti tevékenységre. 
Az utánpótlás szempontjából a 
beszámoló kívánatosnak tartja, 
hogy a főiskolára párttagként 
érkező elsőéves hallgatók mun-
káját a jövőben fokozottabban 
figyeljék és támogassák. 

A pártszervezet belső életét 
vizsgálva a pártcsoportok mun-
kájáról megállapítja a beszá-
moló, hogy az elmúlt öt éviben 
jelentősen előre léptek a tartal-
mi munka végzésében, s ez el-
sősorban a pártcsoportvezetők és 
a tagok érett, elvszerű hozzáál-
lásának, munkájának köszönhető. 
Az alapszervezetek pártépítő 
munkájukat nagy felelősséggel, 
az egész tagság bevonásával 
végzik. 

A pártértekezleten felszólalok 
— dr. Fehér István, dr. Nagy 
Pál, dr. Fórizs Sándor, dr. Mo-
holi Károly, dr. Bereczky Sán-
dor, Nagy Károlyné, dr. Bagdi 
Sándor, dr. Czuth Béláné, dr. 
Puskás Albert, Rozgonyiné dr. 
Molnár Emma és dr. Szabó G. 
Mária — a főiskolai oktatók és 
hallgatók munkafegyelméről, a 
korszerű tanárképzésről, a főis-
kolai oktatókkal szembeni esz-
mei-politikai elvárásokról fej-
tették ki álláspontjukat. 

Dr. Székely Sándor, a városi 
pártbizottság üdvözletét tolmá-
csolta a főiskolán Oktató kom-
munistáknak. Szólt arról, hogy a 
felsőoktatási intézmények — kö-
zöttük a tanárképző főiskola — 
milyen jelentős szerepet tölte-
nek be Szeged város szellemi 
életében, fejlődésében. Időszerű 
kül- és belpolitikai kérdéseket 
elemezve utalt arra, hogy a kö-
vetkező időszákban fokozódik a 
kommunisták felelőssége. 

A beszámoló és a kongresszusi 
irányelvekkel kapcsolatos állás-
foglalás elfogadása után a párt-
értekezlet megválasztotta a vá-
rosi pártértekezletre delegált 4 
főiskolai küldöttet, valamint a 
főiskola ú j pártvezetőségét. A 
pártvezetőség titkára ismét dr. 
Kökúti Lajos lett. A pártvezető-
ség tagjai: Elek József, dr. Nagy 
Pál, dr. Kozma Róbert, dr. Gá-
cser József, dr. Fórizs Sándor, 
dr. Rigó Jázon, Rákai István és 
Rozgonyiné dr. Motoár Emmái 


